
 

24 декабря 2002 года N УП-1153 

 
 

 

 

УКАЗ 

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О МЕРАХ ПО УСИЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ 

МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН 

 

(в ред. Указа Президента РТ от 08.09.2007 N УП-509) 

 

В целях усиления государственной поддержки молодых ученых в Республике Татарстан и 

проводимых ими научных исследований, привлечения молодежи в науку и повышения 

престижа научной деятельности ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Учредить с 2003 года: 

20 ежегодно выделяемых грантов Республики Татарстан - для поддержки научных 

исследований, проводимых молодыми (до 35 лет) учеными и молодежными научными 

коллективами в Республике Татарстан - в размере до 250 тысяч рублей каждый; 

(в ред. Указа Президента РТ от 08.09.2007 N УП-509) 

12 ежегодно выделяемых республиканских научных премий - для поддержки молодых 

ученых в наиболее перспективных и значимых для развития Республики Татарстан областях - в 

размере 44 тысяч рублей каждая. 

(в ред. Указа Президента РТ от 08.09.2007 N УП-509) 

2. Кабинету Министров Республики Татарстан: 

разработать и представить на утверждение Президента Республики Татарстан в I квартале 

2003 года проекты положений о порядке выделения на конкурсной основе грантов Республики 

Татарстан для поддержки научных исследований, проводимых молодыми учеными и 

молодежными научными коллективами, и о порядке присуждения республиканских научных 

премий для поддержки молодых ученых в наиболее перспективных и значимых для развития 

Республики Татарстан областях; 

определить источники и порядок финансирования соответствующих мероприятий, а также 

ежегодно предусматривать в бюджете Республики Татарстан средства для выделения грантов и 

присуждения республиканских научных премий, предусмотренных пунктом 1 настоящего 

Указа; 

принять иные решения, обеспечивающие реализацию настоящего Указа. 

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования. 

 

Президент 

Республики Татарстан 

М.Ш.ШАЙМИЕВ 

Казань, Кремль 

24 декабря 2002 года 

N УП-1153 

 

 
 

 

 


